

Wychodzi w każdy Poniedziałek
podczas pory kąpielowej.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy
wynosi:

w Krynicy 2 złr. 50 ct.

z przesyłką poczt. 3 „ — „

za granicą 3 „ 25 „

Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych 16 ct.

KRYNICA

PISMO

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracja pisma „Krynica“ w Krynicy, tudzież wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem i Rosyi, przyjmują przedpłatę wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje, za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) po 8 centów, Administracja „Krynicy“, tudzież w Krakowie Drukarnia Związkowa ul. ś. Jana Nr. 13.

Biurowisko Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy.

KALENDARZ:

Sierpień. 13 Poniedziałek. Hipolita i Kassjana. 14 Wtorek. Wig. Euzebiusza m. 15 Środa. Wniebowzięcie N. Maryi P. 16 Czwartek. Rocha w. 17 Piątek. Anastazego b. i Mirona m. 18 Sobota. Heleny Szw. 19 Niedziela 13 po Św. Jacka i Benigny p. — Wschód słońca: 13/8 4.28, 19/8 4.36. — Zachód słońca: 13/8 6.59, 19/8 6.48.

KILKA SŁÓW

o wodach mineralnych sztucznych, a naturalnych.

(Dokończenie).

A teraz zastanówmy się jeszcze cokolwiek nad sposobem, w jaki chemik-analityk podaje do wiadomości wynik swej rozbirowej pracy. Chemik oznacza w wodzie mineralnej ilość ciał pojedynczych, pierwiastków chemicznych, lub związków bardzo mało złożonych, jak kwasów i t. p. Otrzymawszy tym sposobem cały szereg danych liczb związków najprostszyc lub pierwiastków, kombinuje następnie na zasadzie powinowactwa chemicznego, jaki stosunek zachodzi między temi ciałami. Tym sposobem łączy on kwasy z zasadami, tworzy z pierwiastków zasady i t. p. Czy jednak obraz ten, w taki sposób utworzony na podstawie dotychczasowych wiadomości chemicznych, jest istotnie oddaniem rzetelnem prawdy? Na to pytanie, jak i na wiele innych podobnych tutaj, można tak dobrze powiedzieć „tak“ jak i „nie“. To rzecz wiary i przekonania.

W ostatnich czasach do badania wód mineralnych zastosowano nietylko śledzenie ich własności chemicznych, ale i fizycznych. Szczególniej zwrócono tutaj uwagę na przewodnictwo elektryczne. Dwie wody mineralne o składzie chemicznym i budowie zupełnie identycznej, powinny mieć zupełnie te same własności fizyczne, powinny też zupełnie mieć ten sam wykładnik dla przewodnictwa elektrycznego. Otóż na tym punkcie przekonano się, że wody mineralne naturalne od sztucznych często bardzo się różnią.

Zapewne niema czytelnika, któryby nie słyszał o wodach zdrojów obojętnych, o cieplicach obojętnych, które jednak mimo składu chemicznego nie znamiennego niemającego, a wykazującego zwykle bardzo małe ilości części stałych, słyną od dawien dawna ze swej skuteczności*). Sławę ich popiera

*) Jako przykład takiej cieplicy obojętnej może np. służyć woda słynnych zdrojów w Gastein. Zawiera ona w 1000 części składowych

tylko czysta empirya. Ani naśladowanie ich stopnia ciepłoty, ani składu chemicznego, nie zastąpi ich w działaniu leczniczem. Dużo tutaj co prawda teoryi objaśniających, ale możemy bez zarozumiałości i wstydu fałszywego powiedzieć o wodach tych tylko tyle, że one są istotnie leczniczymi, — w jaki jednak sposób działają i dlaczego leczą, tego dotąd nie wiemy, — tego nam ani chemia, ani fizyka, ani farmakologia nie są do dziś dnia w stanie wyjaśnić.

A czyż zmysły nasze, jak powonienie i smak, nie mają też żadnego znaczenia? Zmysły te dla niektórych ciał są o wiele subtelniejsze, niż najdokładniejsze odczynniki chemiczne. Któryż chemik zdoła wykryć w powietrzu lub wodzie te minimalne ilości jodoformu, kamfory, piżma, kwasu siarkowodowego lub innych mocno woniejących ciał, jakie zmysł powonienia nam tak dosadnie wykazuje? To samo też dotyczy zmysłu smaku. Słusznie też Liebreich, w przytoczonej powyżej pracy powiada: „*ich habe schon viel Selterswasser im Leben getrunken, bin auch bei vielen Fabricanten gewesen, die es gemacht haben, habe aber noch nie ein Selterswasser getrunken, welches so wie das natürliche Selterswasser schmeckt. Das muss irgend einen Grund haben, den wir wahrscheinlich nicht herausbekommen können*“. To co Liebreich powiada o wodzie Selterskiej, dotyczy i innych wód mineralnych sztucznych, naśladowujących zdroje naturalne, — zawsze przy porównaniu smaku wody mineralnej naturalnej a sztucznej, znajdziemy wybitną różnicę. Na czem ta różnica w smaku polega, o ile ona ma znaczenie, — na to pytanie, tak jak i na wiele po-

stałych 0-3399, z czego przypada na siarkan potasowy 0-0135, na siarkan sodowy 0-2085, na chlorek sodowy 0-0428, na chlorek litowy 0-0027, na węglan wapniowy 0-0195, na węglan magnowy 0-0017, na węglan żelazawy 0-0005, na fosforan glinowy 0-0007, na kwas krzemowy 0-0496. Woda ta jest bezbarwna, bez żadnego smaku, bez woni, załamuje światło jak woda przekroplona, ciężar gatunkowy jej wynosi 1-00034. Od zwykłej zaś wody studziennej i przekroplonej różni się ogromnym wykładnikiem elektrycznego przewodnictwa, które w stosunku do wody dystylowanej przedstawia się jak 6:1, czyli sześćkroć razy jest większem. Właściwości tej, woda Gasteinska, nawet lata przechowywana w naczyniu, nie traci (Dr. Pröll), tudzież zmiana sztuczna jej ciepłoty ma na nią bardzo nieznaczny wpływ.

przednich, umiejętność dzisiejsza nie jest nam w stanie dać żadnej odpowiedzi.

W końcu niniejszego artykułu zastrzedz się nam wypada wreszcie, że sztuczne wyrabianie wód mineralnych nie potępiamy bezwzględnie, sądzimy tylko, że w ogóle zanadto do tego przemysłu wagi się przywiązuje. Wody mineralnej naturalnej nigdy nie zastąpi, w ścisłym słowa tego znaczeniu, wodą sztuczną. Mimo to jednak wyrabianie wód leczniczych takich, jakich w naturze nie spotykamy, ma dla lecznictwa wielkie znaczenie. Również korzystnym jest wyrabianie sztuczne wód mineralnych naturalnych t. z. higienicznych i dyjetetycznych, jak Gieshübler, Selters, Apollinaris i t. p. W tym razie nie zależy na ścisłej dokładności w naśladowaniu, a przeciwnie produkt sztuczny, znacznie tańszy od naturalnego, umożliwia użycie wód tych i mniej zamożnym. Przystępność ceny wód mineralnych sztucznych w porównaniu z naturalnymi usprawiedliwia też poniekąd i użycie ich w zastępstwie wód naturalnych ściśle leczniczych, jak Vichy, Karlsbad i t. p. w praktyce ubogich; jednakowoż powinno się go tylko tam stosować, gdzie użycie wód mineralnych naturalnych tych samych źródeł zaciężyłoby na budżecie wydatków dziennych chorego do tego stopnia, że wpłynąćby mogło na ograniczenie innych koniecznych warunków poszczególnego leczenia, jak odpowiedniego i zdrowego jedzenia, mieszkania i t. p.

K*.

Wiadomości bieżące i drobne.

Z bieżącej chwili.

W poniedziałek dnia 6 sierpnia odbył się w sali balowej Domu zdrojowego na dochód dokończenia budowy kościoła w Krynicy wieczorek muzyczny pod artystycznym kierownictwem p. Roberta Poselt, połączony z odczytem p. Adeli Malewicz i współdziałaniem pp. amatorów. Publiczność zachęcona pięknym programem i wzniosłym celem bardzo licznie zgromadziła się tego wieczora. Pomimo zawodu jaki zrobiła p. Fedorowiczowa, odmawiając swojego współdziałania, wieczorek wypadł świetnie pod względem artystycznym, dzięki sympatycznemu skrzypkowi p. Poselt i uprzejmym pp. amatorkom; szczególnie całe uznanie należy się pannie Ariennie Weisz, która zaakompaniowała wybornie nadprogramowy kawałek panu Poselt, odegrany zamiast śpiewu p. R.

Jak w roku ubiegłym tak i w tym urządziła lwowskie towarzystwo śpiewackie „Echo“ tournée artystyczne po zdrojowiskach krajowych. Jako w stuletnią rocznicę bohatera racławickiego przeznacza „Echo“ czysty dochód na fundację imienia „Tadeusza Kościuszki“. Tournée obejmuje następujące miejscowości: Truskawiec 10 b. m., Żegiestów 12 b. m., Krynica 13 b. m., Rabka 14 b. m., Szczawnica 15 b. m., Zakopane 16 b. m. i Stryj 19 b. m. Do Krynicy przybędą lwowscy śpiewacy 13 b. m., gdzie dadzą tegoż wieczora koncert w Domu zdrojowym. Piękny cel, doborowy program, znana subtelność w wykonaniu utworów choralnych przez Echistów dają najzupełniejszą rękojmię, że wyż wspomniany koncert się uda. Po koncercie odbędą się tańce. Ceny miejsc tak na koncert jako też i tańce przystępne. *Sowa.*

Doszła nas wieść o śmierci pana Kwiecińskiego, byłego dyrektora tutejszego teatru. Uważamy za obowiązek poświęcić kilka słów zmarłemu artyście, który od tylu lat cieszył się sympatją i uznaniem tutejszej publiczności. Niekłamanie wyrazy współczucia szlemy ze zdrojowiska naszego rodzinie osieroconej i westchnienie pobożne za spokój duszy zmarłego.

Z teatru.

We wtorek 30 lipca po raz drugi „Bzy kwitną“ komedia w 1 akcie Przybylskiego, „Joasia płacze, Jaś się

śmieje“, operetka w jednym akcie i obraz dramatyczny w jednym akcie Aurelego Urbańskiego „Dramat jednej nocy“. Z przyjemnością patrzyliśmy na sympatyczne „Trio“ w pierwszej sztuce, jakie stanowili panie Senowska i Tańska i pan Milewski. Zaś w dramacie jednej nocy nasz gość z Krakowa zbierał dowody uznania jego talentu i sympaty publiczności nie tylko w oklaskach ale i w kwiatkach, które mu rzucano.

We środę 1 sierpnia po raz drugi „Kościuszkę pod Racławicami“.

We czwartek „Flirt“, komedia w 4 aktach Michała Bałuckiego. Przedstawienie tej modnej komedyi należy zaliczyć do bardzo udanych. Wszyscy artyści bardzo starannie wywiązaali się z ról swoich, ale szczególnie podnieść należy grę p. Różańskiej. Rola Flory zalicza się do trudnych kreacji, a cała trudność leży w tem, żeby jej nie przeszarżować i zrobić o ile możliwe, prawdopodobną postać tej niewiasty; doskonale pojęła to pani Różańska i świetnie wywiązała się z trudnego zadania. Postać Feli z wielkim wdziękiem oddała p. Benzowa. Jest to stanowczo najlepsza jej kreacja, jaką dotąd widzieliśmy. Panna Szymańska grała dobrze, szczególnie w 4 akcie, w dwóch pierwszych była za mało „flirtującą“. Pan Milewski, jako Murski, jakkolwiek niesympatyczną miał rolę, wyszedł z niej zwycięsko, reszta ról dobrze były obsadzone, a Izia i Bolek zyskali sobie całe uznanie publiczności.

Sobota była dniem wrażeń artystycznych. Witaliśmy bowiem nowy dramat Jaxy Gryfa „Mawro Medo, książę kroaty“, grywany dotąd jedynie na scenie stanisławowskiej i podziwialiśmy na scenie naszej panią Maryą Fedorowiczową. Pomimo całej gorliwości i staranności, z jaką artyści nasi wykonali tę sztukę, nie zrobiła ona należytego wrażenia na publiczności. Wina to niezręcznej budowy tej pracy, której bogactwo myśli nie zostało ubrane w odpowiednią dla sceny formę, dlatego też bez głębszego wrażenia przechodzi rzecz w gruncie głęboka i poważna. Wobec niewdzięcznej roli jaką miała p. Fedorowiczowa, nie mogliśmy należycie ocenić jej talentu, podziwialiśmy jedynie „urodę“. Mamy nadzieję, że w przyszłości sezonowej będziemy mieli sposobność powitać jeszcze na scenie naszej, gościa warszawskiego.

W niedzielę d. 5 sierpnia uroczyste przedstawienie ku uczczeniu „Sokołów“. Na ten cel dyrekcja wybrała „Wiśliczanki“, operetkę cieszącą się już od dawna wielką popularnością; licznie zebrana publiczność niezawodnie z wielkim zadowoleniem opuszczała teatr, bo bardzo starannie odegraną została ta sztuka. Obrazy w akcie 2-gim bardzo artystycznie były ustawione, a szczególnie pierwszy obraz „Piast przyjmujący aniołów w gościnę“ nie pozostawił nic do życzenia. Ostatni „Kościuszkę pod Racławicami“ byłby zrobił imponujące wrażenie, gdyby tło było większe, do tego tematu ramy były zaciasne. Z całym uznaniem jesteśmy dla dyrekcji za staranność, z jaką w ogóle sztukę traktuje. Po przedstawieniu zebrano się dużo osób w sali Domu zdrojowego, gdzie ochoce tany przeciągnęły się do późna w noc.

We wtorek dnia 7 b. m. „Konfederaci Barscy“, dramat w dwóch aktach przez Adama Mickiewicza. Część druga grywana dotąd tylko na scenie krakowskiej przez Tomasza Olizarowskiego, przerobiony na scenę przez Leliwę. Sztuka ta ściągnęła liczne audytoryum i powinszować musimy sukcesu p. Antoniewskiemu (Wojewoda), p. Nowackiemu (Zbroja) i p. Milewskiemu (Ojciec Marek). Ten ostatni porwał nas wczoraj grą swoją. Również p. Wostrowski miał bardzo szczęśliwe chwile, wielkie brawo należy się panu Szczurkiewiczowi, za nadwyzajną charakterystycją jako Jussuf tatar. *Sowa.*

W dniu 29 lipca b. r., w uroczystość św. Kunegundy, na zakończenie konferencji duchownych, które miewał przez 8 dni w kościele O. Łubiński, a za które goście kąpielowi nie mieli dosyć słów podziękowania przeznacnemu księdzu proboszczowi, po odrzuceniu kosztów doręczył nam ks. Gruszka na dokończenie kościoła w Krynicy 50 złr. i 5 rubli.

Za Komitet budowy kościoła w Krynicy:
Sokolowski m. p.

Ceny pomieszczeń w domach rządowych od 1 złr. do 2 złr. dziennie za pokój. Ceny pomieszczeń w domach rządowych także od 15 maja do 30 czerwca i od 1 września do 30 września **zniżone o 20%**. Najdogodniej wybrać mieszkanie za przybyciem do Krynicy, ostatecznie za pomocą biura wywiadowczego, eo wielka ilość mieszkań ułatwia i unikać faktorów na dworcu kolejowym w Muszynie.

C. k. Zarząd zdrojowy i c. k. Komisya zdrojowa oraz **Biuro wywiadowcze** w Łazienkach mineralnych.

C. k. Poczta i Telegraf „pod Zamkiem“.

Czytelnia gazet: w Domu Zdrojowym, abonament od osoby na cały sezon 1 złr.

Wypożyczalnia książek: w trafice w budce przy deptaku. Ma dzieła w języku polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 złr., 2 dzieła 2 złr. — Kaucya 5 złr.

Biuro wywiadowcze w Łazienkach mineralnych, udziela bezpłatnie wszelkich wyjaśnień.

Kefirnia i mleko sterylizowane wyrabia p. T. Lipińska w domu na Jadwinówce.

Mleczarnia M. Komunikiej „pod Rybą“.

Restauracye, kawiarnie i cukiernie: a) Zakładowe: w „Domu Zdrojowym“; b) Prywatne: „pod Trzema różami“, „pod Dębem“, „w Willi Ułana“, „pod 3-ma Koronami“ (izraelska), „pod Turkiem“ (koszerna).

Powozy, fijakry i wózki góralskie: przy Dworcu kolei w Muszynie. Cena po 1 złr. 50 ct. do 5 złr.

O zgubione i znalezione rzeczy zgłaszać się należy do Biura wywiadowczego c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych.

Spostrzeżenia Stacji meteorologicznej w Krynicy.

1 sierpnia (sroda) godzina 7 rano, barometr linie paryskie 315·8, termometr C. 17·5; godz. 2 popoł. 21·2; godz. 9 wieczór 15·0; zachmurzenie, wiatr słaby, od 12 południa do 5½ wieczór deszcz.

2 sierpnia (czwartek) godz. 7 rano, barometr 316·4, termometr 16·2; godz. 2 popoł. 21·2; godz. 9 wieczór 13·8; pół-zachmurzenie, wiatr słaby.

3 sierpnia (piątek) godz. 7 rano, barom. 316·8, term. 16·2; godz. 2 popoł. 22·5; godz. 9 wieczór 12·5; małe zachmurzenie, cisza.

4 sierpnia (sobota) godz. 7 rano, barom. 316·2, term. 15·0; godz. 2 popoł. 25·0; godz. 9 wieczór 12·5; zachmurzenie, wiatr silniejszy, od 6 wieczór gęsty deszcz, grzmot, błyskawica do 6½, deszcz przez noc do 7 rano.

5 sierpnia (niedziela) godz. 7 rano, barom. 317·0, term. 15·0; godz. 2 popoł. 22·5; godz. 9 wieczór 13·8; pół-zachmurzenie, wiatr słaby.

6 sierpnia (poniedziałek) godz. 7 rano, barom. 317·8, term. 16·2; godz. 2 popoł. 25·0; godz. 9 wieczór 16·2; pół-zachmurzenie, cisza.

7 sierpnia (wtorek) godz. 7 rano, barom. 317·8, term. 17·5; godz. 2 popoł. 26·2; godz. 9 wieczór 16·2; małe zachmurzenie, wiatr słaby.

Pociągi osobowe Kolei żelaznej państwowej:

Przychodzą do stacji kolejowej Muszyna-Krynica:

- 1) O godz. 7 minut 40 rano. (Od 1 czerwca do 30 września włącznie).
- 2) O godz. 10 minut 46 przed południem.
- 3) O godz. 1 minut 44 po południu. (Od 25 czerwca do 15 września włącznie).
- 4) O godz. 6 minut 30 wieczór.

Odchodzą ze stacji kolejowej Muszyna-Krynica:

- 1) O godz. 6 minut 39 rano.
- 2) O godz. 2 minut 34 po południu.
- 3) O godz. 5 minut 31 po południu. (Od 25 czerwca do 15 września włącznie)
- 4) O godz. 8 minut 05 wieczór. (Od 1 czerwca do 30 września włącznie).

Poczta listowa i przesyłkowa odchodzi z Krynicy:

- 1) O godz. 5 m. 20 rano w kierunku Tarnowa, Lwowa, Krakowa.
- 2) O godz. 9 m. 20 rano w kierunku Węgier.
- 3) O godz. 12 m. 20 po południu w kierunku Nowego Sącza, Lwowa, Zagórza, Krakowa. (Od 1 do 25 czerwca o godz. 1 m. 15 po południu).
- 4) O godz. 4 m. 10 po południu w kierunku Węgier, Krakowa, Lwowa przez Tarnów. (Od 1 do 25 czerwca o godz. 5 m. 10 po południu).
- 5) O godz. 6 m. 50 wieczór w kierunku Tarnowa, Lwowa i Krakowa.

Listy wybierają się ze skrzynek:

- ad 1) o godz. 9 w wieczór; ad 2) o godz. 8 rano; ad 3) o godz. 11 m. 30 przed południem; ad 4) o godz. 3 po południu; ad 5) o godz. 5 m. 30 po południu.

X. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od 30 lipca do 6 sierpnia 1894.

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zkąd przybywa | Pomieszkanie | Osób |
|-------|--|---------------------------|-----------------------|------|
| 1741 | Dr. Huzarski Stanisław, lekarz | ze Szczucina (Król. pol.) | w Pensyon. Dr. Ebersa | 1 |
| 1742 | Obuchowicz Julia, obywatelka, z córką | z Litwy | w Zakładzie dyetet. | 2 |
| 1743 | Hipolit Walter de Waldhoffen, c. k. pułkownik, z żoną | z Wiednia | „ „ „ | 2 |
| 1744 | Rubinstein Anna, żona buchaltera | z Warszawy | pod Pagatem „ | 1 |
| 1745 | Dr. Górski Józef, przemysłowiec, z żoną | z Krakowa | „ Trzema różami | 2 |
| 1746 | Baranowski Józef, właściciel dóbr | z Trzebini | „ „ „ | 1 |
| 1747 | Znamirowski Włodzimierz, urzędnik Tow. wzaj. ubez. | z Krakowa | „ „ „ | 1 |
| 1748 | Serwatowski Władysław, słuchacz uniwersytetu | z Buczniowa (Tarnopol) | w Pensyon. dra Ebersa | 1 |
| 1749 | Hr. Jezierska Helena, obywatelka, z siostrą Karukowską Maryą | z Warszawy | w Zakładzie dyetet. | 2 |
| 1750 | Orda Józef, gospodarz rolny, z żoną | ze Słonina (Król. pol.) | „ „ „ | 2 |
| 1751 | Siergiejem Henryka Józefa, żona lekarza | z Warszawy | „ „ „ | 1 |
| 1752 | Łuszczewski Aleksander, urzędnik | „ | pod Kościuszką | 1 |
| 1753 | Garlicki Feliks, obywatel | z Komarowa (Król. pol.) | „ Trzema różami | 1 |
| 1754 | Szmindling N., przemysłowiec, z żoną | z Jasła | „ „ „ | 2 |
| 1755 | Schouppe Alfred, obywatel | z Warszawy | „ „ „ | 1 |
| 1756 | Glikson Jakób, były dyrektor teatru krakowskiego | z Krakowa | „ Wisłą | 1 |
| 1757 | Wnorowska Emilia, żona lekarza | z Warszawy | „ „ „ | 1 |
| 1758 | Salzer Fanny restauratorka | z Munkacza (Węgry) | u Leiby Braunfelda | 1 |
| 1759 | Fuchs Sali, restauratorka, z córką i synem | „ „ | „ „ „ | 3 |
| 1760 | Tugendhaft Taube, wyrobnica | ze Lwowa | pod Węgrem „ | 1 |
| 1761 | Ingber Zofia, prywatna | z Dzikowa | „ „ „ | 1 |
| 1762 | Heitler Roza, żona faktora | z Warszawy | „ „ „ | 1 |
| 1763 | Karmazyn Toba, żona urzędnika | „ | „ „ „ | 1 |
| 1764 | Górski Piotr, adwokat | z Krakowa | pod Trzema różami | 1 |
| 1765 | Dr. Michalik Alfred, lekarz | z Warszawy | „ „ „ | 1 |
| 1766 | Dr. Staniszewski Władysław, lekarz | „ | „ „ „ | 1 |
| 1767 | Dr. Leszczyński Leonard, lekarz | „ | „ „ „ | 1 |
| 1768 | Dr. Leszczyński Adam, lekarz | „ | „ „ „ | 1 |
| 1769 | Dr. Garbowski Józef, lekarz | „ | „ „ „ | 1 |
| 1770 | Nick Amalia, obywatelka | ze Lwowa | „ Opatrznością | 1 |

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zkąd przybywa | Pomieszkanie | Osób |
|-------|---|--------------------------|-----------------------|------|
| 1771 | Eibeschutz. obywatelka | z Piotrkowa (Król. pol.) | pod Opatrznością | 1 |
| 1772 | Sercarz Marya, żona kupca | z Bendzina (Król. pol.) | " " | 1 |
| 1773 | Storch Gizela, żona kupca | z Rzeszowa | " " | 1 |
| 1774 | Operkis Regina | z Żurawna | " " | 1 |
| 1775 | Gniewosz Stanisław, inżynier, z żoną | z Warszawy | w Zakładzie dyetel. | 2 |
| 1776 | Gromanowna Józefa, córka redaktora | ze Lwowa | w Pens. Burzyńskiej | 1 |
| 1777 | Apfel Estera, kupcowa | z Sambora | " Łososiem | 1 |
| 1778 | Rubin Sara, kupcowa | z Jasła | " " | 1 |
| 1779 | Kornitzer Gitla, kupowa | z Krakowa | " " | 1 |
| 1780 | Ingarden Witosława, żona inżyniera | " | u Warnickiego | 1 |
| 1781 | Dr. Weinberg S., koncypient adwok. z siostrą Wandą | ze Lwowa | w Willi Ułana | 2 |
| 1782 | Oskierska Halina, przy rodzicach | z Warszawy | w Domu zdrojowym 41 | 1 |
| 1783 | Barthel Marya, nauczycielka | " | pod Pogonią | 1 |
| 1784 | Mikucki Jerzy, przemysłowiec | z Krakowa | " Dniestrem | 1 |
| 1785 | Podsonski Teodor, uczeń | " | " " | 1 |
| 1786 | Pietrzycka Franciszka, wdowa po urzędniku sądowym | ze Lwowa | " Szwajcarem 12 | 1 |
| 1787 | Wagner Franciszek, dyrektor urzędów pomocn. Namiestn., z żoną | " | " Zamkiem 5 | 2 |
| 1788 | Leszczyńska Natalia, żona c. k. urzędnika kol. | z Krakowa | " Kurkiem strzel. | 1 |
| 1789 | Kuczera Vida, rotmistrz 1 pułku Honwedów | z Orłowa (Węgry) | w Koszarach Żandarm. | 1 |
| 1790 | Dembicka Berta, żona c. k. majora, z dziećmi i służącą | z Przemyśla | w Łazienkach min. | 4 |
| 1791 | Bernfeld Bernhard, kupiec | z Wiednia | pod Orłem | 1 |
| 1792 | Boguska Klementyna, nauczycielka, z siostrą Józefą | z Warszawy | " Węgierską Koroną | 2 |
| 1793 | Dr. Teichmann Ludwik, profesor Uniw. Jagiel., z rodziną | z Krakowa | w Pens. Burzyńskiej | 4 |
| 1794 | Świerczewski Erazm, urzędnik Wydziału krajowego | ze Lwowa | w Domu zdrojowym 18 | 1 |
| 1795 | Kusschnittowa Cecylia, żona adwokata, z dzieckiem | z Buczacza | pod Gwiazdą | 2 |
| 1796 | Safirówna Zofia, córka kupca | z Tarnopola | " " | 1 |
| 1797 | Beze Anais, kupcowa | z Krakowa | w Domu zdroj. | 1 |
| 1798 | Babad Debora, kupcowa | z Tarnopola | pod Łososiem | 1 |
| 1799 | Dr. Mütz Herman, kandydat adwokacki | z Tarnowa | " Opatrznością | 1 |
| 1800 | Sanocka Klauzja, córka gr.-kal. księdza, z Orarkiewiczówną | z Mawszyna (Żółkiew) | " Dniestrem | 2 |
| 1801 | Weisman Sura, wyrobница | z Chodorowa | u Nadła | 1 |
| 1802 | Roth Matla, wyrobница | " | " | 1 |
| 1803 | Krzysztofowiczowa Olga, żona urzędnika kol. | ze Zborowa | w Willi Janiny | 1 |
| 1804 | Berall Berta, żona kupca | z Seretha (Bukowina) | w Alfredówce | 1 |
| 1805 | Spiegel Rozalia, córka kupca | z Krakowa | " | 1 |
| 1806 | Dr. Idzikowski Feliks, lekarz, z rodziną | z Warszawy | pod Góralem | 4 |
| 1807 | Sobieski Bolesław, asystent rach. Dyrekcyi skarbu | ze Lwowa | " Kosynierem | 1 |
| 1808 | Głębocka Magdalena, obywatelka. | z Pochorska (Król. pol.) | w Willi tatrzańskieij | 1 |
| 1809 | Dobrzańska Natalia, obywatelka, z córką | z Krakowa | " " | 2 |
| 1810 | Wątorska Helena, nauczycielka | ze Lwowa | pod Kościuszką | 1 |
| 1811 | Dr. Staniszewski Al. lekarz, z żoną i siostrą Heleną Witkowską | z Lublina (Król. pol.) | " Trzema różami | 3 |
| 1812 | Kopell Ludmiła, obywatelka, z córką | ze Lwowa | " " " | 2 |
| 1813 | Zofall, wdowa po majorze | " | " " " | 1 |
| 1814 | Rutkowska Anna, wdowa po właśc. real., z córkami Stanisławą Wąsowiczową i Maryą Rutkowską | z Warszawy | " " " | 3 |
| 1815 | Schreiber Salomon, kupiec | z Dobczyr | u Izraela Reicha | 1 |
| 1816 | Mansohn Joanelle, żona kupca | z Komarna (Rudki) | w Romanówce | 1 |
| 1817 | Rychter Franciszka, prywatna, z córką | z Warszawy | " | 2 |
| 1818 | Ks. Turczański Jan, kapłan | z Glinian (p. przemysł.) | pod Zamkiem 4 | 1 |
| 1819 | Oberfeld Włodzimierz, profesor | " | " " " | 1 |
| 1820 | Dr. Stępiński Wacław, lekarz | z Warszawy | z Domu zdrojowym 14 | 1 |
| 1821 | Bloch Leon, zegarmistrz | ze Stanisławowa | pod Opatrznością | 1 |
| 1822 | Losch Jetty, żona kupca | ze Lwowa | " " " | 1 |
| 1823 | Korolewicz Marya Walerya, obywatelka | z Warszawy | w Willi Ułana | 1 |
| 1824 | Cohn Estera, żona fabrykanta | ze Zgierza (Król. pol.) | w Alfredówce | 1 |
| 1825 | Łudzki Szłoma, adwokat, z żoną | z Łodzi (Król. Pol.) | " | 2 |
| 1826 | Leizer Tobe, kupcowa | z Jasła | pod Koleją państwową | 1 |
| 1827 | Stilman Wolf, kupiec | " | " " " | 1 |
| 1828 | Twerski Markus, rabin, z żoną i służbą | z Dąbrowy (Tarnów) | pod Jaskółkami | 3 |
| 1829 | Myszkowska Marya, art. teatru stanisławowskiego, z córką i małką | ze Stanisławowa | " Trzema gwiazdami | 3 |
| 1830 | Wiesiołowski Władysław, urzędnik | z Warszawy | " Węgierską koroną | 1 |
| 1831 | Paprocka Florentyna, żona urzędnika, z córką i synem | z Radomia (Król. pol.) | " Krakusem | 3 |
| 1832 | Rutkowska Józefa, żona referenta Banku hipot., z córką | ze Lwowa | w Domu zdrojowym 7 | 2 |
| 1833 | Ryngel Serla, żona nauczyciela | z Dubiecka | u Leiby Braunfelda | 1 |
| 1834 | Jekel Rachela, nauczycielka | z Nadworny | " " | 1 |
| 1835 | Isler Chaja, prywatna | z Zasowa (Galicya) | " " " | 1 |
| 1836 | Czarnowski Stanisław, inżynier | z Krakowa | pod Białą różą | 1 |
| 1837 | Witoszyński Piotr, c. k. oficyał poczty | z Nowego Sącza | " Rybą | 1 |
| 1838 | Karatnicka Seweryna, żona dziekana | z Zagwoździa | " Góralem | 1 |

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zkąd przybywa | Pomieszkanie | Osób |
|-------|---|-----------------------------|-----------------------|------|
| 1839 | Kozakiewicz Józefa, żona księdza | z Zagwoździa | pod Górclem | 1 |
| 1840 | Katz Berta, żona koncypienta adwok., z siostrzenicą | z Rawy ruskiej (Galicya) | " " | 2 |
| 1841 | Perlman Justyna, żona kupca, z synem | z Warszawy | " " | 2 |
| 1842 | Głowacka Marya, obywatelka | z Krakowa | " " | 1 |
| 1843 | Dr. Schabbus Stanisław, lekarz, z rodziną i służącą | z Mielca | " Krukiem | 7 |
| 1844 | Grochowska Justyna, nauczycielka, z siostrą | z Warszawy | " Gwiazdą | 2 |
| 1845 | Dawidman Moritz, nauczyciel | z Drohobycza | w Willi tatarskiej | 1 |
| 1846 | Reiss Marya, kupcowa, ze służącą | z Krystynopola | " " | 2 |
| 1847 | Gistric Ruchla, kupcowa | z Podwołoczysk | " " | 1 |
| 1848 | Sternbach Edward, akademik | z Krakowa | pod Kurkiem strzel. | 1 |
| 1849 | Goldschlag Michał, bez zatrudnienia, z Hindą Goldschlag | z Bolszowa (Rohatyn) | z Izraela Reicha | 2 |
| 1850 | Krischer Lea, kupcowa | z Jasła | pod Księżycem | 1 |
| 1851 | Frommer Hinda, żona szewca | z Krakowa | " " | 1 |
| 1852 | Dr. Goldfarb Ignacy, adwokat, z żoną | z Przemyśla | " Cisem | 2 |
| 1853 | Grzankowska Zofia, żona lekarza | z Warszawy | " " | 1 |
| 1854 | Gasiewska Julia, emerytka | " | " " | 1 |
| 1855 | Lasocka Zofia, córka obywatela | " | " " | 1 |
| 1856 | Cieślak Noa, kupiec | z Królestwa Polskiego | u Langera Markusa | 1 |
| 1857 | Rauchwerger E., kupiec | z Chrzanowa | " " | 1 |
| 1858 | Markus Rebeka, właśc. dóbr, z córkami | ze Zborowa (Złoczów) | " " | 3 |
| 1859 | Müller Chańcia, wyrobnicza | z Podgórze | u Wrony | 1 |
| 1860 | Borońska Aleksandra, żona dziennikarza, z rodziną | z Krakowa | w Pensyon. Dr. Ebersa | 3 |
| 1861 | Grübel Estera, uboga | " | u Józefa Braunfelda | 1 |
| 1862 | Pelczar Adam, c. k. asystent pocztowy | z Dukli | pod Zamkiem 5 | 1 |
| 1863 | Kochlöffel Stefania, córka przedsiębiorcy | z Ciężkowic | w Willi Bronisławy | 1 |
| 1864 | Kliegsberg Hinda, przy rodzinie | z Piotrkowa (Król. pol.) | u Leiby Braunfelda | 1 |
| 1865 | Pik Julia, żona przemysłowca | ze Lwowa | " " | 1 |
| 1866 | Desser Chaja, żona przemysłowca | z Baranowa | " " | 1 |
| 1867 | Kamer Małka, żona przemysłowca | z Borysławia | " " | 1 |
| 1868 | Seligman Estera, uboga | " | " " | 1 |
| 1869 | Seligman Mozes, wyrobnik | " | " " | 1 |
| 1870 | Gandelmann Freidla, wyrobnicza | z Królestwa Polskiego | " " | 1 |
| 1871 | Balicer Anna, żona fotografa | z Krakowa | w Alfredówce | 1 |
| 1872 | Weingarten Henryk, kupiec | ze Stanisławowa | " | 1 |
| 1873 | Kalita Karolina, żona kupca | " | pod Gwiazdą | 1 |
| 1874 | Podwinowa Kazimiera, żona urzędnika | z Krakowa | " " | 1 |
| 1875 | Ks. Wnęk W., proboszcz | z Lubla | w Pens. Dra Ebersa | 1 |
| 1876 | Dr. Widmann Oskar, prymaryusz szpitala i radca sanit., z żoną | ze Lwowa | " " " | 2 |
| 1877 | Schultz A. P., właśc. realności, z rodziną | z Czerniowiec | w Willi tatrzańskiej | 4 |
| 1878 | Kudrzańska Marya, żona pocztmistrza | z Czudeca (Galicya) | pod Zamkiem 3 | 1 |
| 1879 | Kudrzański Roman, asystent pocztowy | " " | " " " | 1 |
| 1880 | Zieleński Eugeniusz, dyrektor banku, z rodziną | z Warszawy | " Litwinką | 4 |
| 1881 | Gnicka Malwina, żona nauczyciela | z Uścia biskup. (Borszczów) | w Romanówce | 1 |
| 1882 | Araten Scheindla, żona kupca, z córką | z Warszawy | pod Dniestrem | 2 |
| 1883 | Keil Toni, wdowa po kupcu, z Blumą Propper i Gustawą Offner | z Przemyśla | " Pogonią | 3 |
| 1884 | Dr. Nieszkowski Zdzisław, dr. medycyny | z Warszawy | " Zamkiem 4 | 1 |
| 1885 | Kalinowski Stefan, radca dworu | " | w Domu zdrojowym 26 | 1 |
| 1886 | Feigin Bronisława, obywatelka, z córkami | z Piotrkowa (Król. pol.) | pod Pogonią | 3 |
| 1887 | Kądziółkowa Salomea, przy gospodarstwie | z Jasienia (Brzesko) | u Wrony Andrzeja | 1 |
| 1888 | Nikorowiczowa Matylda, z rodziną i Józefą Dobrodzka | ze Lwowa | w Willi Bronisławy | 4 |
| 1889 | Lateiner Anna, żona lekarza | " | " " | 1 |
| 1890 | Gottlieb Toni, właścicielka domu, ze Sarą Rappaport | " | pod Morskiem Okiem | 2 |
| 1891 | Saphir Agata, żona kupca, z córkami | z Tarnopola | " Pagatem | 3 |
| 1892 | Rubinstein Anna, żona buchaltera | z Warszawy | " " | 1 |
| 1893 | Margosches Lea, żona kupca, z dzieckiem | z Tarnowa | u Braunfelda Lazara | 2 |
| 1894 | Eckstein Reizla, żona propinatora | z Kołomyi | " " | 1 |
| 1895 | Löw Amalia, żona propinatora | " | " " | 1 |
| 1896 | Bursztyn S. R., żona propinatora | z Piotrkowa (Król. pol.) | " " | 1 |
| 1897 | Kriegerowa Etl, żona wyrobnicza | z Jarosławia | u Kajniaka Stefana | 1 |
| 1898 | Sanbank Belz, żona wyrobnicza | " | " " | 1 |
| 1899 | Klipunowski Karol, sekretarz krak. Tow. wzaj. ubez., z żoną | ze Lwowa | pod Białą różą | 2 |
| 1900 | Piltz Sara, wyrobnicza | z Leżajska | u Sternglanza | 1 |
| 1901 | Fuchs Rachela, wyrobnicza | z Lubaczowa | " | 1 |
| 1902 | Glücksman Sara, wyrobnicza | z Birczew | " | 1 |
| 1903 | Dworski Eugeniusz, urzędnik rach. c. k. Namiestnictwa | ze Lwowa | pod Koroną 2 | 1 |
| 1904 | Bross Ernestyna, kupcowa, z córką | z Przemyśla | " Koleją państwową | 2 |
| 1905 | Garfunkel Anna, uboga | z Tarnobrzega | u Feigla Waska | 1 |
| 1906 | Durchfort Rachela, uboga, z rodziną | z Wiśnicz | " " | 4 |
| 1907 | Wakszar Ruchla, kramarka | z Biecza | " " | 1 |

| L. p. | Imię, Nazwisko i Godność | Zkąd przybywa | Pomieszkanie | Osób | |
|--|---|--------------------------------|---------------------|-------------|-----|
| 1908 | Gottesmann Samuel, majster szewski | z Rawy ruskiej | u Luftgłasa Mandla | 1 | |
| 1909 | Feuer Abraham, majster rzeźnicki | ze Stanisławowa | " " | 1 | |
| 1910 | Ales Majer, majster krawiecki | ze Lwowa | " " | 1 | |
| 1911 | Kreisler Sara, wyrobnicza | ze Stanisławowa | u Wrony Michała | 1 | |
| 1912 | Biermann Rywka, wyrobnicza | z Kańczugi | " " | 1 | |
| 1913 | Lebenkraut Estera, wyrobnicza | z Kowna | " " | 1 | |
| 1914 | Kupferberg Helena, kupcowa | z Drohobycza | w Willi tatarskiej | 1 | |
| 1915 | Handel Sala, kupcowa | " | " " | 1 | |
| 1916 | Altblach Blima, kupcowa | z Sambora | " " | 1 | |
| 1917 | Schottländer Gusta, kupcowa | z Brodów | " " | 1 | |
| 1918 | Keil Ernestyna, wyrobnicza | z Krakowa | " " | 1 | |
| 1919 | Licht Regina, kupcowa | ze Stryja | " " | 1 | |
| 1920 | Rubinsohn Małka, uboga | z Rozdołu | " " | 1 | |
| 1921 | Anglé Karol, kupiec, z rodziną | z Królestwa Polskiego | pod Dniestrem | 4 | |
| 1922 | Swieżawska Marya, żona urzędnika kolej. | z Warszawy | " Kościuszką | 1 | |
| 1923 | Aschkenazy Adela, wyrobnicza | z Przeworska | u Izaka Katza | 1 | |
| 1924 | Littman Golde, wyrobnicza | z Rudek | " " | 1 | |
| 1925 | Teitelbaum Luiza, kupcowa, z synem | z Kołaczyc | pod Wandą | 2 | |
| 1926 | Halberstamm Itta, córka rabina | z Sieniawy | " " | 1 | |
| 1927 | Lachs Berta, obywatelka | z Krakowa | " Opatrznością | 1 | |
| 1928 | Josselowitz Hinda, żona kupca | z Warszawy | " " | 1 | |
| 1929 | Dr. Lilien Norbert, lekarz | z Wiednia | " Zamkiem 5 | 1 | |
| 1930 | Posner Zofia, żona kupca, z rodziną i służbą | z Krakowa | " Potokiem | 4 | |
| 1931 | Reko Hubert, prywatny | z Biczyc niemieckich (N. Sącz) | w Alfredówce | 1 | |
| 1932 | Kaufman Roza, żona kupca | z Drohobycza | pod Złotą bramą | 1 | |
| 1933 | Wiesenberg Eugenia, córka zarządcy | z Borysławia | " " " | 1 | |
| 1934 | Sussmann Bronisława, córka kupca | z Rychcic | " " " | 1 | |
| 1935 | Sobieszcańska Oktawia, wdowa, z ciotką Swierczyńską | ze Lwowa | u Potockiego | 2 | |
| 1936 | Dworski Eugeniusz, urzędnik c. k. Namiestnictwa | " | " | 1 | |
| 1937 | Męski Michał, właściciel restauracji | z Woli just. (Kraków) | pod Ułanem | 1 | |
| 1938 | Wędrychowska Michalina, córka oficjalisty prywatnego | z Czarny (Galicya) | " Cisem | 1 | |
| 1939 | Grau Jonas, handlarz | z Korczyzna (Krosno) | u Brauna Salomona | 1 | |
| 1940 | Graj Necha, handlarz | z Zawady | " | 1 | |
| 1941 | Sternbach Józef, monopolizujący dynamit | z Drohobycza | pod Kurkiem strzel. | 1 | |
| 1942 | Sobel Ernestyna, żona kupca | z Krakowa | " Górale | 1 | |
| 1943 | Schäfer Marya, żona muzykanta, z kuzynką i synem | z Czerniowiec (Bukowina) | u Dolake | 3 | |
| 1944 | Straszewska Jadwiga, właśc. dóbr, z wnuczką Fibich i Józefą Niewalską | z Lipinka (Limanowa) | pod Trzema różami | 3 | |
| 1945 | Willer Ernestyna, żona pisarza | z Podgórze | u Brauna Leizera | 1 | |
| 1946 | Spira Estera, żona kelnera | z Rzeszowa | " " | 1 | |
| 1947 | Aschkenazy Hani, wyrobnicza | z Frysztaka | " " | 1 | |
| 1948 | Niemirycz Anna, właśc. dóbr, z córką | z Dorohucza (Król. pol.) | pod Szczerbcem | 1 | |
| 1949 | Fonberg Anna, właśc. dóbr | z Warszawy | " " | 1 | |
| 1950 | Raczyński August, właśc. domu bankowego, z rodziną i służbą | z Krakowa | " Zamkiem 3 | 6 | |
| 1951 | Kozdrowicz Jan, kupiec | z Warszawy | pod W. koroną | 1 | |
| 1952 | Łaniencka Antonina, prywatna | z Sieniawy | " " | 1 | |
| 1953 | Redl Oskar, nadporucznik 95 pułku piechoty | ze Stanisławowa | pod Trzema różami | 1 | |
| 1954 | Spitzbarthowa Aleksandra, obywatelka, z rodziną | z Warszawy | " " " | 4 | |
| 1955 | Szemantsik Jenó, urzędnik Banku | z Koszyc | " " " | 1 | |
| 1956 | Dembicer Jela, modystka, z siostrą | z Krakowa | w Alfredówce | 2 | |
| 1957 | Witkowska Jadwiga, właśc. realności, z siostrą Zofią Staniszewską | z Lublina (Król. pol.) | pod Zegarem | 2 | |
| 1958 | Dobrowolski Józef, c. k. sekretarz pow., z żoną i córką | z Doliny | " Litwinką | 3 | |
| 1959 | Chromińska Florentyna, obywatelka, z córką Heleną | z Warszawy | " " | 2 | |
| 1960 | Kłopotowska Adela, obywatelka, z córką Maryą | " | " Trzema różami | 2 | |
| 1961 | Kaufman Adolf, fabrykant | " | " " " | 1 | |
| 1962 | Kleyff Maurycy, kupiec | " | " " " | 1 | |
| | | | Razem rodzin | 222 osób | 321 |
| Oprócz powyż wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin | | | 3 osób | 8 | |
| Suma poprzedniej listy rodzin | | | 1979 osób | 3279 | |
| Ogólna ilość od 15 maja do 6 sierpnia 1894 r. rodzin | | | 2204 osób | 3608 | |

Uwaga. Wszelkie życzenia sprostowań uprasza się zgłaszać do Biura c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych.

Sprostowanie: W IX Liście gości kur. w Krynicy poz. 1531 ma być Wacław Grodzicki, kupiec, z Warszawy, pod „Złotą bramą“.

Treść numeru: Kalendarz. — Kilka słów o wodach mineralnych sztucznych, a naturalnych (dokończenie). — Wiadomości bieżące i drobne. — Drobniaki humorystyczne. — Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy. — Spostrzeżenia Stacji meteorologicznej. — Pociągi i poczta. —

X. Lista Gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych w czasie od 30 lipca do 6 sierpnia 1894 r. — Ogłoszenia.

GŁÓWNA RESTAURACYA,
Kawiarnia i Cukiernia
STANISŁAWA DIENSTLA

W KRYNICY

pozostająca pod nadzorem c. k. Zarządu zdrojowego
poleca

zdrową, higieniczną i smaczną kuchnię,
CUKRY, CIASTA i WSZELKIE CHŁODNIKI
po cenach najprzystępniejszych.

Obiady dyetetyczne z 4-ch podań złożone (na
sposób warszawski) po 1 złr. 20 ct. od osoby.

HANDEL WIN i COGNAKU KURACYJNEGO. 9 10
MIÓD PRAŚNY. — CHLEB GRAHAMA.

KRYNICA.

Zachęcona życzliwym przyjęciem, ja-
kiego doznał pensjonat mój w ubiegłym
sezonie, podaję do wiadomości, że i w bie-
żącym roku prowadzić go będę. Chcąc je-
dnak dogodzić wielokrotnie wyrażonemu
życzeniu, rozszerzam zakład o tyle, że i całe
rodziny znajdą w nim pomieszczenie.

Bliższe warunki podane są w regula-
minie, który na żądanie przesyła i szcze-
gółowych wyjaśnień udziela

właścicielka pensjonatu

Emilia Burzyńska,

9 10

wdowa po profesorze Uniw. Jagiell.

Plac duży budowlany

w pięknym położeniu, blisko Zakładu,
do sprzedania.

5 6

Wiadomość w handlu p. Karola Milera „pod Topolami“.

ALOJZY HÜBNER

Lwów, Rynek L. 38

2 7

poleca:

FARBY OLEJNE

do malowania domów, dachów, sztachet,
ogrodzeń, schodów, okien, drzwi, podłóg,
sufitów, wozów, bryczek, tarantasów, san
itd.

LAKIERY

powozowe, kopalowe, demarowe, spirytu-
sowe, na skóry, żelazo i t. p.

**FARBY olejno-lakierowe
szybkoschnące**

do pociągania podłóg, schodów, oraz wszel-
kich przedmiotów z drzewa, nadają kolor
i połysk.

WOSK PSZCZELNY.

MASĘ francuską i woskową
do zapuszczania podłóg.

Farby do farbowania materyj
wełnianych, jedwabnych,
lnianych i bawełnianych.

FARBY NA PISANKI, ANILINOWE.

Farby drukarskie
do pras auto- i litograficznych.

FARBY PŁYNNNE

do marmurowania dla introligatorów.

Farby roślinne dla cukierników
wolne od trucizn.

Farby olejne artystyczne
w tubkach.

Sztalugi, Pędzle, Palety, Werniksy, oraz
wszelkie przybory do robót artystycznych.

FARBY OLEJNE DEKORACYJNE.

Farby suche artystyczne.

Farby akwarelowe

w guziczkach, muszelkach, laseczkach, wil-
gotne w tubkach.

Pędzle do akwareli, Palety itp.

Płótno malarskie

na metry i na ramach naciągane we wszyst-
kich wielkościach i szerokościach.

Deszczółki i kartony gruntowe.

PAPIER

olejno-akwarelowy, rysunkowy, pa-
stelowy i Gonaché.

Farby metaliczne

do malowania na aksamicie, pluszu i t. p.

Farby do robót natryskiwanych
(Spritzmalerei).

FARBY PASTELOWE.

Farby do malowania na porcelanie.

FARBY GOBELINOWE
i płótno do tegoż malowania.

Farby do chromolitografij.

FARBY BIAŁKOWE

do malowania fotografij.

FARBY EMALIOWE

do malowania na terrakocie.

Farby do malowania na szkle.

Farby metaliczne w płynie

do malowania ram, luster, lamp i t. p.

FARBY DO SYGNOWANIA.

FARBY DO STAMPILIJ

metalowych i kauczukowych.

FARBY dla LITOGRAFÓW

suche i tarte w gęstym pokoście.

Wreszcie wszelkie farby w zakres malarstwa artystycznego, kościelnego, pokojowego i lakiernictwa wchodzące.

Eleganckie Albumy widoków Krynicy

wydane fotodrukiem i nakładem

E. TRZEMESKIEGO, fotografa ze Lwowa.

Nowość!

Sorta I.

Kościół nowy.
Łazienki mineralne.
Ogólny widok.
Dom zdrojowy.
Michasiowa.
Źródło.
Matka Boska.
Kaplica.
Litwinka.
Muszyna.
Witoldówka.
Tatrzańska.
Słotwinka.
Janina.
Wisła.
Trzy róże.

Sorta II.

Dom zdrojowy.
Przedsiónek w łazienkach.
Zakład hydropatyczny.
Teatr.
Łazienki borowinowe.
Wiadukt Grybów.
Łazienki mineralne.
Ogólny widok.
Michasiowa.
Źródło.
Kabina kąpielowa.
Alfredówka.
Pagat.
Ruina w Muszynie.
Sala balowa.
Źródło Słotwinka.

Sorta III.

Kościół nowy.
Wiadukt Grybów.
Westibul w łazienkach.
Zakład hydropatyczny.
Teatr.
Łazienki borowinowe.
Biała róża.
Willa Akacja.
Ławka Kraszewskiego.
Apteka.
Willa Flora.
Hotel Warszawski.
Michasiowa.
Matka Boska.
Łazienki mineralne.
Ogólny widok.
Źródło.

Nowość!

Cena jednego Albumu w pięknej okładce **3** złr.

Pojedyncze fotografie na kartonach z widokiem Krynicy na odwrotnej stronie po **35** centów.

Do nabycia w trafice Kaczyńskiego.

3 8

Krynicki Wyciąg (Ekstrakt) z igliwia świerkowego

na kąpiele — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym. i na Wystawie rolniczej Szląskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znakomych lekarzy z pomienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach żółtów, 2) w stężeńności i obrzękniemu stawów, 3) przeciw goścowi i dnie (artrytyzm) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w słabościach macicznych, w formie nasiadowych kąpeli, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież i t. p., 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporczywie ropa cuchnąca.

Wyrób uskutecznia się w **pracowni farmaceutycznej H. Nitribitta w Krynicy**. — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopa, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptece p. Gustawa Seidla; dla Krakowa u p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego. 8 14

WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rhachitis), tudzież żółzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych nieżytach przewodu pokarmowego, połączonych z uporczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zbożeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W nieżytach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła slotwińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet. 10 15

Zamówienia na rozsetkę wód mineralnych krynickich przyjmuje **C. K. ZARZĄD ZDROJOWY w KRYNICY.**

C. k. Zakład zdrojowy

KRYNICA

(w Galicyi)

najobfitsza szczawa żelazista.

Stacya kolei
MUSZYNA-KRYNICA:
z Krakowa 8 godz.
z Lwowa 12 " "
z Budapesztu 12 " "

W miejscu: Poczta
trzy razy dziennie,
Telegraf, Apteka.

W Karpatach 590 metr. n. p. m. Od stacyi kolejowej godzina drogi bitej, znakomicie utrzymanej.

Srodki lecznicze: klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza (w roku 1893 wydano ich 36.000).

Kąpiele borowinowe parą ogrzewane (w roku 1893 wydano ich 13.500).

Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego.

C. k. Zakład hydropatyczny pod kierunkiem specjalisty Dra K. Ebersa (w r. 1893 wydano procedur hydropatycznych 32.000).

Picie wód mineralnych miejscowych i zagranicznych. **Zentyca**, kefir, gimnastyka lecznicza.

Lekarz zdrojowy Dr. L. Kopff cały sezon stale ordynujący. — Nadto 12 lekarzy wolnopracujących.

Spacer: bardzo rozległy park szpilkowy, znakomicie utrzymany. Blizsze i dalsze wycieczki w uroczu Karpaty

Mieszkania: przeszło 1500 pokoi z komfortem urządzonych, z poscielą kompletną, usługą, dzwonkami elektrycznymi, piecami i t. d. **Kościół** katolicki i cerkiew. Wspaniały **Dom zdrojowy**, kilka restauracji. Kilka pensyonatów prywatnych. Mleczarnie. Cukiernie.

Muzyka zdrojowa pod kierunkiem A. Wrońskiego od 21 maja. Stały **Teatr**. Koncerta. — **Frekwencya** w r. 1893 — 4.600 osób.

Sezon od 15 maja do 30 września.

W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiel, pomieszczeń i potraw w głównej restauracji niższe.

Rozsełka wody mineralnej: od kwietnia do listopada, składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

W miesiącu lipcu i sierpniu ubogim żadne ulgi, jak uwolnienie od taks zdrojowych i t. p., udzielone nie zostaną.

Na żądanie udziela wyjaśnień 10 15

C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

M. BEYER i SPÓŁKA

w KRAKOWIE, Sukiennice, Nr. 12, 13, 14,
naprzeciw kościoła Najsw. Panny Maryi.

**ZAKŁAD WYROBU GOTOWEJ BIELIZNY i WYPRAW ŚLUBNYCH.
SKŁAD FABRYCZNY TOWARÓW PŁÓCIENNYCH:**

Bielizna męska, damska i dziecinna

w różnych gatunkach i wielkościach.

Całe wyprawy dla młodzieży szkolnej
są gotowe na składzie po najniższej cenie.

PŁÓTNA KRAJOWE i ZAGRANICZNE

oraz bielizna stołowa biała i kolorowa.

Główny skład oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, pończoch damskich, dziecinnych i skarpetek męskich.

WIELKI WYBÓR PARASOLI i PARASOLEK

od najtańszych do najwykwintniejszych.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

10 15

JAWORZE (Ernsdorf)

na Śląsku austr.

ZAKŁAD WODOLEGNICZY, ŻETECZNY, UZDROWISKO KLIMATYCZNE.

Sezon od 1 maja do końca września.

Nowo zbudowany i urządzony

PENSYONAT LECZNICZY

otwarty cały rok. 10 15

Stacya kolei, poczta, telegraf w miejscu.

Dr. EDMUND KOWALSKI

Przy handlu obszerny lokal do śniadań oraz dla większych zebrań (i gabinety).

GŁÓWNY SKŁAD
wód mineralnych naturalnych.

ANTONI HAWELKA
W KRAKOWIE

poleca:

wszelkie **Towary korzenne**. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie, burundzkie, reńskie, hiszpańskie, tyrolskie, włoskie i szampańskie. — **Rumy**, **Araki** i **Essencya** trześniowa. — **Likiery** holenderskie, francuskie i krajowe. — **Koniak** kuraccyjski francuski. — **Wódki** gdańskie, angielskie, szwajcarskie i krajowe. **Porter** angielski. — **Piwo** angielskie, pilzneńskie. — **Herbatę** rosyjską bracl K. 1 S Popow, w paczkach oryginalnych i londyńską na kilogramy. — **Cacao** amsterdamskie i krajowe. — **Czekoladę** Sucharza i krajową w różnych gatunkach. — **Cukierki** czekoladowe angielskie i siodowe. — **Makarony** i **Biskopity** deserowe angielskie i krajowe. — **Owoce** południowe świeże, suszone i smażone w cukrze. — **Kalafior** lechia porą krajową, a zimową algijską. — **Konopny** włoski i **Imbier** chiński na kilogramy, oraz wszelkiego rodzaju **Bakalie**. — **Wędliny** westfalskie i krajowe. — **Paszety** strassburskie, domowa z dzicyzany i **Kwiczolę** faszerowane. — **Ostrygi** holenderskie i ostendzkie, **Kawior** astrachanski i **Śledzie** pocztowe w każdej porze roku. **Ryby** w puszkach w oliwie marynowane i wędzone; żółta świeża morskie i rzeczne. **Sardyńki** francuskie Philippe & Canaud. **Homary**, **Losoś** amerykański. — **Trufle**, **Ananasy**, **Szparagi**, **Szampiony**. — **Karczochy**, **Groszek** i **Fasolka** zielona w puszkach. — **Różne Konserwy**, **Sosy**, **Musztardy**: francuska, angielska, kremna i brnkowska; oraz wszelkie przyprawy do potraw. — **Ekstrakt** Liebiga i **Kemmericha**. — **Bulion** na kilogramy w najlepszym gatunku. — **Sery** wszelkiego rodzaju krajowe i zagraniczne. **Oliwę** nitejską i prowancką. — **Wino** grona kuraccyjskie włoskie i badenskie, zimową porą hiszpańskie oraz różne **Owoce** włoskie i tyrolskie — **Dzi-czynę** i **Zwierzynę** jesienną i zimową porą.

9 14

Główny Skład Piwa Pilznerskiego z Browaru mieszczańskiego. Marka B. B.

Skład główny kuraccyjskich:
Koniaku franc. i Wina Malagi.